№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Доронина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска Филимоновой Е.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Першаковой Н.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Федоровой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не женатого, несовершеннолетних детей ни иждивении не имеющего, имеющего образование 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> осуществляющий уход за нетрудоспособным гражданином Потерпевший №1, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск по ст.116.1 УК РФ, к 160 часам обязательных работ. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, на территории города Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

24.08.2018г. ФИО1 в соответствии с постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей, который до настоящего время не оплачен.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в квартире 

<

адрес> где также находилась его престарелая мать Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. У ФИО1 на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение побоев последней. Реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, два раза нанес удар подушкой по голове Потерпевший №1, в результате чего Потерпевший №1 испытала сильную физическую боль. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступления, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом производстве. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником. Судом также установлено, что ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Филимонова Е.В. в судебном заседании и представитель потерпевшей ФИО7 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ, как иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В соответствии с п. З ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в беспомощном состоянии, находящейся в зависимости от виновного. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ, из материалов дела не усматривается. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести против жизни и здоровья, личность виновного, характеризующегося по месту жительства отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, ранее судимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести часов). 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд, за исключением основания, предусмотренного ч.1 ст. 389.15 УПК РФ – по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит сделать запись в апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Доронин